PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2890/2024

Assunto: Providências urgentes quanto à Rua Santo Agostinho, travessa com escadaria situada na

região central, que liga a Rua Santa Rosa à Rua Triunfo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto à Rua Santo Agostinho, travessa com

escadaria situada na região central, que liga a Rua Santa Rosa à Rua Triunfo, uma vez

que o local se encontra em estado de abandono.

O presente pedido atende reivindicação de moradores da referida via, pois

a localidade apresenta abundante vegetação, além do acúmulo significativo de resíduos

sólidos e entulhos, prejudicando a locomoção segura dos pedestres e oferecendo riscos

à saúde pública.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar também a manutenção da

iluminação pública, considerando que há meses a lâmpada está queimada, dificultando

ainda mais a passagem das pessoas, especificamente no período noturno. Sem a devida

claridade, o local fica propício a ações criminosas e atos ilícitos, bem como para uso e

esconderijo de entorpecentes.

Requeremos, assim, a colocação de lâmpadas de LED, haja vista os

benefícios para o meio ambiente e economia para o erário, garantindo iluminação intensa

e de qualidade a toda a área, o que vai proporcionar mais segurança à coletividade.

Seguem fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2890/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S